Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis.
Secretário Municipal de Serviços e Obras.

Indicação nº 002/2003

Ary Aparecido de Oliveira, vereador em exercício junto à
Câmara Municipal de Joanópolis, usando de suas atribuições legais, indica a Vossa Excelência e
Senhoria para que seja viabilizado estudo no sentido de que a Rua Cel. Alípio Fernandes Cardoso
seja sinalizada como “mão única”. Indica ainda, para que sejam providenciadas com urgência as
placas de sinalização “Pare”, principalmente, nas avenidas que tem a preferencial.

JUSTIFICATIVA

Sendo o nosso município uma Estância Turística, entendemos que
se deva também termos a preocupação com a sinalização de trânsito dentro da cidade. Pois, muitas
pessoas que vem de fora acabam desrespeitando a sinalização ou mesmo porque muitas vezes não
sabem pelo fato de não existir placas em determinados lugares e com isso acaba fazendo com que
aconteçam acidentes frequentes. Em relação ao pedido da rua Cel. Alípio Fernandes Cardoso ser
considerada “mão única” é pelo fato de ser uma rua estreita, onde existem diariamente veículos
como caminhões estacionados na referida rua e que acabam atrapalhando o tráfego, principalmente,
na época da Festa de São João quando esta rua se torna um transtorno enorme. Por essas razões
solicitamos que seja averiguado o estudo de sinalização na cidade.

Joanópolis, 14 de janeiro de 2003.

Ary Aparecido de Oliveira
Vereador

	Indicação nº 002/2003

	JUSTIFICATIVA
	Ary Aparecido de Oliveira
	Vereador